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Senhor Presidente,

Venho através do presente, encaminhar a Vossa Exceléncia, na forma como dispde
o § 3° do art. 5° ¢/c inciso II art. 12 da Lei Orgéanica do Municipio, o presente Projeto de Lei
Municipal n® 005 de 11 de Fevereiro de 2026, em regime de urgéncia especial, que “Autoriza
o0 Poder Executivo Municipal conceder subvengdo social com recursos proprios do Municipio,
a entidade que menciona, por intermédio de Termo de Colaboragio/Fomento, e da outras
providéncias”.

Sem mais para 0 momento, aproveito o ensejo para reiterar votos de estima e
consideragao.

Coloco minha equipe técnica para sanar quaisquer duvidas.

Atenciosamente,
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Jean Carlos Silva Gomes
Prefeito Municipal
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Juntos Por Um Future Ainda Methor

MENSAGEM N° 005/2026

Ao Senhor
Carlos de Lima Neto Junior
MD. Presidente do Legislativo Municipal

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem
¢ procedam a aprovagao do projeto em apenso.

Venho através do presente, encaminhar a Vossa Exceléncia, o presente Projeto de
Lei Municipal n° 005 de 11 de Fevereiro de 2026, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal
conceder subvengdo social com recursos proprios do Municipio, a entidade que menciona, por
intermédio de Termo de Colabora¢io/Fomento, e dd outras providéncias”.

Citado Projeto de Lei tem por objetivo firmar termo de colaborag¢@o/fomento com a
entidade que especifica, sendo uma Organiza¢do da Sociedade Civil, sem fins lucrativo,
estabelecida no Municipio de Deodapolis/MS., Distrito de Porto Vilma.

O presente se faz necessario, haja vista a necessidade de angariar recursos para
aquisigdo de 100 mesas e 400 cadeiras, cujo custo total estima-se em R$ 40.000,00 (Quarenta
Mil Reais) trara beneficio imensuravel a comunidade, por meio do conforto em participar dos
mais diversos eventos, sejam religiosos, culturais, esportivos, beneficentes, de modo que a
comunidade possa desfrutar de acomodagfo correta com mesas e cadeiras, possibilitando melhor
organizacdo e realizacdo dos eventos,

Associacdo dos Amigos de Porto Vilma possui um saldo de eventos que ¢é
destinado ao uso e pronto atendimento da comunidade, nos eventos beneficentes de qualquer
natureza, eventos religiosos que contemplam indiferentemente quaisquer religido, e, como se tem
observado, os eventos beneficentes, religiosos e culturais sempre necessita acomodar os
convidados, sendo notoriamente a dificuldade de oferecer conforto, especialmente na utilizacio
de mesas e cadeiras,

Segue anexo manifestacdo de interesse social, e cronograma de receitas e despesas.

Sendo s6 0 que me apresenta para 0 momento, solicito o apoio desta edilidade para

aprovar o apenso projeto de lei, aproveito o ensejo para reiterar votos de estima e consideragiio e

coloco minha equipe téenica para sanar quaisquer dGvidas.

Gabinete do Prefeito
&7 3448-1925 - gabinete@deodapolis.ms.gov.hbr
Av. Prancisco Alves da Silva, 443 - Centro
Deodapolis/MS - CEP 79750-000




Juntos Por Um Futuro Ainda Methor

Gabinete do Prefeito Municipal, 11 de Fevereiro de 2026.

n Carlos Silva Gomes
Prefeito Municipal

Gablinets do BPrefeite
i57) 5448-1925 - gabinete@cdceodapolis.ms.gov.bi
Av. Francisco Alves da Silva, 443 - Centro
Deodapolis/MS - CEP 79790-000
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PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 005, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

“Autoriza o Poder Executivo
Municipal conceder subvengio social
com recursos proprios, a entidade que
menciona, por intermédio de Termo de
Colaborag¢io/Fomento, e dda outras

providéncias”.

Fago saber que a Cimara Municipal aprovou e eu, JEAN CARLOS SILVA
GOMES, Prefeito Municipal de Deodapolis, Estado de Mato Grosso do Sul sanciono a

seguinte Lei Municipal:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar a AAPV -
Associacdo dos Amigos de Porto Vilma, Municipio de Deoddpolis, entidade beneficente
e assistencial sem fins lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica n°
13.682.780/0001-49, com enderego na Rua Maria da Conceigdo n° 565, CEP CEP:79796-
899, Distrito de Porto Vilma, o valor de RS 40.000,00 (quarenta mil reais), com recursos

proprios.

Art. 2° Para concessdo dos incentivos financeiros de que trata esta lei, 0 Municipio
devera formalizar Termo de Colaboragdo/Fomento com a Entidade beneficiaria
especificando prazos, obrigagdes e responsabilidades a ela atribuidas, com rigorosa

observancia do disposto nesta lei.

Art. 3° Nao cumpridas as regras estabelecidas no termo a ser celebrado, devera a
entidade beneficiada devolver todos os valores recebidos a titulo de repasse financeiro de
quo trata csta lei, atualizados monetariamente pelo IPCA do IBGE e acrescidos de juros de

1% (um por cento) ao més, calculados da data em que forem realizados os repasses até a

data da efetiva restituig@phinete do Prefeito
67) 3448-1925 - gabinete@deodapolis.ms.gov.br
Av, Francisco Alves da Silva, 443 - Centro
Deodapolis/MS - CEP 79790-000
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Juntos Por Um Futuro Ainda Melhor

Art. 4° Os recursos financeiros definidos nesta Lei Municipal serdo repassados a

entidade beneficiaria em parcela tnica, no més de Abril de 2026.

Art.5° Ficam sob a responsabilidade da entidade todos os encargos trabalhistas,
previdencidrios, sociais, fiscais e comerciais, resultantes da utilizagdo dos recursos
definidos nesta Lei Municipal, ndo gerando para o Municipio qualquer espécie de

obrigacdo ou encargo de qualquer natureza.

Art. 6° As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta das dotagdes proprias

consignadas no orgamento vigente.
Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéio, ficando revogadas as

/;le/an Carlos Silva Gomes
Prefeito Municipal

disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito
w1 34481925 - gabinete@deodapolis.ms.gov.br
Av. Francisco Alves da Silva, 443 - Centro
Deodapolis/MS - CEP 79790-000




PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Av. Francisco Alves da Silva, 443
(67)3448-1925

MODELO DE PROCEDIMENTO DE MANIFESTACAO DE INTERESSE SOCIAL {PMIS)

Observagdo: Junto deste documento poderao ser anexados quaisquer outros documentos pertinentes ao projeto proposto.

ldentificagdo do proponente

Nome: ASSOCIACAO DOS AMIGOS DE PORTO VILMA

CNPJ/CPF:13.682.780/0001-49 Enderego: RUA MARIA DA CONCEICAO N 565

Complemento: SALAO DOS AMIGOS Bairro: PORTO VILMA, CENTRO | CEP- 79.794-000

Telefone: (DDD)6799890-0703 Telefone: (DDD) Telefons: [DDD)

E-mail: nandosantana2701@gmail.com Site: ndo possui

Area da proposta:
{x)Assisténcia Social

{ JEducagdo

{x)Cultura

{x)Esportes, Lazer e Recreacao
{x)Satide

{ JDesenvolvimento Urbano

{ )Direitos Humanos e Cidadania
(x)Desenvolvimento Econémico
{ )JHabitacdo

{ )Politicas para Mulheres

{ JPoliticas para pessoa com deficiéncia fisica ou com mobilidade reduzida
{ }Promocdo de Igualdade Racial




PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Av. Francisco Alves da Silva, 443
(67)3448-1925

Qual é o interesse publico envolvido?

Ofertar methores condigbes para acomodar os usuarios do espago cultural — Salao dos Amigos de Porto Vilma, especialmente na realizagao
de eventos beneficentes, religiosos e culturais, possibilitando conforto e tranquilidade a comunidade ¢ aos convidados e presentes, em

quaisquer eventos.

Diagnéstico da realidade que se guer modificar, aprimorar ou desenvolver:

1- A Associagdo dos Amigos de Porte Vilma possui um saldo de eventos que é destinado ao uso e pronto atendimento da comuridate, nos eventos
beneficentes de qualquer natureza, eventos religiosos que contemplam indiferentermente quaisquer religidio e, como se tem observido, os eventos
beneficentes, religiosos e culturais sempre necessita acomodar os convidados, sendo notoriamente a dificuldade de oferecer conforte, epedalmente na
utilizac3o de mesas e cadeiras,

2 — Nas eventuais palestras , realizadas por secretarias municipal, igrejas , e outros, sempre foi discutido a necessidade de buscar meos para afertar
melhor atendimento aos diversos puiblicos que utilizam tal espaco.

Objetivos e Metas {metas e objetivos pretendidos com o objeto proposto)

v Realizar a aquisicdo de 100 mesas e 400 cadeiras;
v Contribuir para melhor acolhimento da populagio na participacéo dos eventos de quaisquer natureza, promovidos pela diretoria ou
por qualguer outra entidade que deseje utilizar tal espaco, seja igreja, associagdes diversas, escola, eventos de naturezs beneficente,

e outros;
v




PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Av. Francisco Alves da Silva, 443
(67)3448-1925

Indicagdo de viabilidade econdmica (custos e beneficios) i

A aquisicdo de 100 mesas e 400 cadeiras, cujo custo total estima-se em R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais) trara benefico mensuravel 2
comunidade, por meio do conforto em participar dos mais diversos eventos, sejam religiosos, culturais, esportivos, beneficertes de modo que
a comunidade possa desfrutar de acomodagao correta com mesas e cadeiras, possibilitando melhor organizagéo e realizagio dos eventos.

Metas/Etapas Especificacdo Quantidade Valor R$ Data inicio Data término
Meta 1 Adquirir Recursos para aquisicdode | JG 100,00 40.000,00 10/02/2026 10/04/2026
mesas e cadeiras
Etapa 1 Adquirir Mesas Un 100 20.000,00 10/02/2026 10/04/2026
Etapa2 | Adquirir Cadeiras Um 400 20.000,00 10/02/2026 10/04/2026

Receitas {descrigao) Despesas (descricdo) Valor RS)

Repasse Financeiro Municipal RS 40.000,00 Aquisi¢do de Mesas RS 20.00¢(,00
; Aquisi¢do de Cadeiras RS 20.00(,00
Total: R$40.000,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Av. Francisco Alves da Silva, 443

(67)3448-1925

Unidade de

TOTAL:

Valor

Especificagdo Descri¢do detalhada de cada item U Quantidade Wil Valor Total
Aquisigdo de Mesas Unidade 100 200,00 20.000,00
Aquisicdo de Cadeiras Unidade 400 50,00 20.00,00
MATERIAL
SERVICOS Nao Necessario.

D i dightal

LUIZ FERNANDO PEREIRA DE SANTANA
Data: 10/03/2M6 21:2248-0300
verifigue em hps/ ahdacit.gov.br

: | Total Geral 5

'R$ 40000,00




CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mMato Grosso do Sul
CNPJ 15.905.565/0001-95

PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL SOBRE O
PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL N° 005 DE 11

FEVEREIRO DE 2026.

I- Exposicdo da matéria
O presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei n° 005 de 11 de fevereiro de 2026, de autoria
Prefeito do Municipio de Deodapolis "Autoriza o Poder Executivo Municipal conceder
subvengdo social com recursos proprios do Municipio a entidade que menciona, por intermédio

de Termo de Colaboragdo e/ou Fomento, e da outras providéncias”.
A proposta em questdo foi submetida a apreciagdo dessa comissdo para o parecer.
11 - Conclusées do Relator

O projeto pretende autorizar o municipio repassar a Associagdo Amigos de Porto Vilma,
entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ n. 13.682.780/000149, com endereco na Rua
Maria da Conceigdo, n® 565, Distrito de Porto Vilma, em Deodapolis/MS, CEP- 797904-000, o

valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) com recursos proprios.
O projeto em questdo foi submetido a apreciagdo dessa comissdo para o parecer.

Quanto a doagdo, trata-se de bens moveis, ndo tendo a obrigatoriedade de lei, de modo que o

Poder Executivo pode dispor sobre sua doagio.
Diante disso, coube a essa comissdo analisar os seguintes aspectos:

Primeiramente, a referida matéria tem natureza legislativa. A Lei Orgéanica do Municipio de
Deodapolis/MS dispde que ¢ competéncia da Camara Municipal deliberar sobre projetos de lei a

respeito de subvengdes sociais. Vejamos:

Art. 12 - Compete a Camara Municipal deliberar, sob forma de projetos de

lei, sujeitos a san¢do do Prefeito Municipal. sobre as matérias de
competéncia do Municipio, especialmente sobre:

I - matéria financeira, tributaria ¢ orgamentaria: Plano Plurianual, Diretrizes

Orgamentarias ¢ Orgamento Anual, abertura de créditos especiais ¢

Rua: Jonas Ferreira de Araujo, 738 - C. P n° 04 — E-mail
protocolo@camaradeodapolis.ms.gov.br Deodapolis-MS




CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ 15.905.565/0001-95

suplementares, remissdo de dividas, concessoes de isengdes, anistias fiscais e

subvengoes.

Portanto, a matéria é de natureza legislativa e fora submetida a apreciagio da Camara

Municipal, conforme previsdo da Lei Orgéanica do Municipio.

Quanto a possibilidade de se conceder subvengdo a entidade sem fins lucrativos, a Lei
Orgamentaria Anual - Lei Municipal n° 938 de 22 de dezembro de 2025 que “Estima
Receita e fixa Despesa do Municipio de Deodapolis/MS para o exercicio financeiro de

2026 e da outras providéncias” — prevé o referido repasse. Vejamos:

Art. 14. Integra a presente Lei o Anexo que relaciona as entidades da
organizagdo da sociedade civil previstas para receber recursos a titulo
de contribuigdes, subvengdes sociais ou auxilios, nos termos da Lei
n°13.019, de 31 de julho de 2014, com Redag¢do dada pela Lei
n°® 13.204, de 14 de dezembro de 2015.

Paragrafo tnico. O repasse das contribui¢des, subven¢des ou auxilios
as entidades mencionadas no caput fica condicionado a0 cumprimento
dos requisitos estabelecidos na legislagdo de regéncia, compreendendo
0 Marco Regulatorio das Organizagdes da Sociedade Civil, a Lei de
Responsabilidade Fiscal e as normas expedidas pelo Tribunal de

Contas.

Por oportuno, trata-se de subvengdo social a ser concedida a entidade privada sem fins
lucrativos de carater assistencial, dentro, portanto da previsdo do inciso II, paragrafo 3° do art.
12 da lei 4.230/64.

Quanto a doagdo, trata-se de bens moveis, ndo tendo a obrigatoriedade de lei, de modo que o

Poder Executivo pode dispor sobre sua doagio

Por conseguinte, entendemos que o projeto de lei visa atender ao principio da legalidade, ¢

encontra interesse publico anotado pelo Prefeito Municipal.

protocolo@camaradeodapolis.ms.gov.br Deodapolis-MS \ \_
EAR N

L f/"‘ R 74
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Rua: Jonas Ferreira de Aratjo, 738 - C. P n° 04 — E-mail . -




CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS

Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ 15.905.565/0001-95

Constata-se que a medida ¢ de natureza legislativa ¢ ndo foram constatados impedimentos
quanto a sua constitucionalidade ¢ legalidade, estando, desta forma, em condi¢des de ser

aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissdo analisar.

III - Decisdio da Comissio

Ante as conclusdes do relator, manifestamo-nos favoravelmente a aprovagdo do Projeto de lei
municipal n°® 005 de 11 de fevereiro de 2026, de autoria Prefeito do Municipio de

Deodapolis/MS. E o nosso parecer.

Sala de sessoes da Camara Municipal — 23 de fevereiro de 2026.

/ / Fernanda Maiara Casusa
Relatora
Comissao de Legislagdo, Justiga ¢ Redagdo Final.

De acordo.

— T
N

D> —

Francisco Euzébio de Oliveira
__Presidente
Comissdo de Legislagio; ica ¢ Redagdo Final.
WY
<\

Wanderley de Assis Batista Carvalho

Membro
Comissdo de Legislagdo, Justica ¢ Redagdo Final.

Rua: Jonas Ferreira de Araujo, 738 - C. P n° 04 — E-mail
protocolo@camaradeodapolis.ms.gov.br Deodapolis-MS




CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ 15.905.565/0001-95

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS SOBRE O PROJETO
DE LEI DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL N° 005 DE 11 DE
FEVEREIRO DE 2026.

I- Exposicio da matéria

O presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei n° 005 de 11 de fevereiro de 2026,
de autoria Prefeito do Municipio de Deodapolis "Autoriza o Poder Executivo Municipal
conceder subvengdo social com recursos proprios do Municipio a entidade que
menciona, por intermédio de Termo de Colaboragdo e/ou Fomento, e da outras

providéncias”.
A proposta em questdo foi submetida a apreciagdo dessa comissdo para o parecer.

IT - Conclusées do Relator

O projeto pretende autorizar o municipio repassar a Associagdio Amigos de Porto Vilma,
entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ n. 13.682.780/000149, com enderego na
Rua Maria da Conceigdo, n® 565, Distrito de Porto Vilma, em Deodapolis/MS, CEP-
797904-000, o valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) com recursos proprios.

O projeto em questao foi submetido a apreciagdo dessa comissdo para o parecer.

Quanto a doagdo, trata-se de bens moveis, ndo tendo a obrigatoriedade de lei, de modo

que o Poder Executivo pode dispor sobre sua doacio.

Quanto a possibilidade de se conceder subvengdo a entidade sem fins lucrativos, a Lei
Orgamentaria Anual - Lei Municipal n® 938 de 22 de dezembro de 2025 que “Estima
/Receita e fixa Despesa do Municipio de Deodapolis/MS para o exercicio financeiro de

2026 e da outras providéncias” — prevé o referido repasse. Vejamos:

Rua: Jonas Ferreira de Araujo, 738 - C. P n° 04 — E-mail ¥
protocolo@camaradeodapolis.ms.gov.br })
Deodapolis-MS =




CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul
CcNPI 15.905.565/0001-95

Art. 14. Integra a presente Lei o Anexo que relaciona as entidades da
organizagio da sociedade civil previstas para receber recursos a titulo
de contribui¢des, subvengdes sociais ou auxilios, nos termos da Lei
n® 13.019, de 31 de julho de 2014, com Redagdo dada pela Lei
n°® 13.204, de 14 de dezembro de 2015.

Paragrafo unico. O repasse das contribui¢des, subvengdes ou auxilios
as entidades mencionadas no caput fica condicionado ao cumprimento
dos requisitos estabelecidos na legislagdo de regéncia, compreendendo
o Marco Regulatorio das Organizagdes da Sociedade Civil, a Lei de
Responsabilidade Fiscal e as normas expedidas pelo Tribunal de

Contas.

Nesse sentido, importante ressaltar que a Lei 4.320/1964, que dispde sobre orgamento
dos entes federativos, prevé a concessdo de subvengdes economicas, as que se destinem

a empresas publicas ou privadas de carater industrial, comercial, agricola ou pastoril:

Art. 12. A despesa sera classificada nas seguintes categorias

econOmicas: (Vide Decreto-lei n° 1.805, de 1980)

§ 3° Consideram-se subvengdes, para os efeitos desta lei, as
transferéncias destinadas a cobrir despesas de custeio das entidades

beneficiadas, distinguindo-se como:

[.]

IT - subvengdes econdmicas, as que se destinem a empresas publicas

ou privadas de carater industrial, comercial, agricola ou pastoril.

Desse modo. ha previcdio de concessio de subvensdo para o doscnvolvimento
econdmico tanto na Lei Federal n® 4.320/64, quando na Lei Orgamentaria do Municipio
para o exercicio de 2026, de modo que ndo vislumbro obstaculo a aprovagio do projeto
de lei n° 005 de 11 de fevereiro de 2026.

Rua: Jonas Ferreira de Araujo, 738 - C. P n® 04 — E-mail

protocolo@camaradeodapolis.ms.gov.br
Deodapolis-MS




CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS

Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ 15.905.565/0001-95

III - Decisio da Comissao

Ante as conclusdes do relator, manifestamo-nos favoravelmente a aprovagio do Projeto
de lei municipal n° 005 de 11 de fevereiro de 2026 de autoria Prefeito do Municipio de

Deodapolis. E o nosso parecer.

Sala de sessoes da Cam 9 quig'yl — 23 de fevereiro de 2026.
/ 7

Comissdo de Finangas ¢ Orgamento

De acordo: Ny,
: () e/
Gilberto Dias Guimaraes Fernanda Maiara Casusa
Presidente Membro
Comissdao de Finangas ¢ Or¢amento Comissdo de Finangas ¢ Orgamentos

Rua: Jonas Ferreira de Araujo, 738 - C. P n° 04 — E-mail

protocolo@camaradeodapolis.ms.gov.br
Deodapolis-MS
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